UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Baptistae Mantuani Carmelit[a]e de patientia aurei libri tres

Baptista <Mantuanus>

Dauentrie, 1515

Testimonia ex sacra scriptura idem probantia ca.xxi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30534

Libet Primus

Valerian^o qui cū Gallieno regnauit capt^o est a Pacoro Parthorū rege non occisus statim, sed ad diuturnā mortē reseruatus. erat enim ei equū ascendēti scabelluz pedū, qđ aliter dicitur suppedaneū. Sed qđ p^o go tyrānoz cędes recēdere: versu illo Satyrico cōcludendū. Ad genes Cereris sine cęde et sanguine, pauci Descendunt reges, et sicca morte tyranni. Hic citari possit Antimach^o poeta gręcus, qui cum dolore suuz quē a morte charissimę cōiugis Lysidices conceperat emollire vellet, elegiā scripsit, in qua calamitates oēs herouz altius repetēs numerauit, sed ad presens ista sufficiāt. Hęc autē dicta sunt vt memineris breue et iterisuz esse oñe quod in hac vita nos allicit, lōguz et p^ohenne oñe qđ eruciat, nā vt poeta inq̄t. Nulla est sincera voluptas, et dulcedini semp amaritudo pmixta est, qđ Homer^o poeta clarissimus innuit euz dicit. In limine Jouis duo dolia posita, vnuz mellis, altez fellis plenuz, et singulis animab^o e celo in corpora descendētibuz, ex vtroq; dolio portionem dari

Testimonia ex sacra scriptura idē pbātia Ca. xxi.

His attestat qđ in Psalmo dicitur: Uidi impiuz superaltatus et excelsuz sup cędros libani, et trāsui et ecce nō erat. Et iterū Uiri sanguinū et dolosi nō dimidiabūt dies suos, et si aliqñ prospero negotioz cursu letātur, si peccare nō desinunt, verificat in eis qđ Claudia. inq̄t Tollūtur in altū. Ut lapsu grauiore ruāt. Et in psalmo dicitur. Tu sō deus deduces eos in puteuz interit^o. Audire, nō pigeat qđ in alio sanctissim^o Dauid de hoc pessimo hoim gñe sit locutus, et quibus eos s̄bis insectet. Sic em̄ inq̄t. Quid gliaris in malicia, q̄ potens es in iniquitate: Tota die iniusticiaz cogitauit lingua tua, sicut nouacula acuta fecisti doluz. Dilexisti maliciā sup bonitātē, iniquitatez magis loqui q̄ equitatē. Dilexisti s̄ba precipitationis linguā dolosaz. Propterea de^o subuertet te in finez, euellet te et relinquet ac trāsmigrare te faciet a tabernaculo tuo, et radicez tuā de terra viuetiuz. Uidebūt iusti et timebūt et sup euz ridebunt et dicent. Ecce homo qui nō posuit deuz adiutozē suuz, Sed sperauit in mul

Liber Primus

titudine diuitiarum suarum, et pualuit in vanitate sua. Nactenus David
alibi quoque dicit. Inimici autem tui mox ut honorificati fuerint et exaltati,
deficientes quemadmodum fumus deficiet. Omnes homines igitur dum se im-
pune peccare aduertunt, dum patientia dei male viuunt, dum omnibus libidi-
nibus suis profuuntur, deus negat, prudentiam irridet, genus aliud vite
non putat, et persuasi animam interire cum corpore, post mortem nihil nos fu-
turos existimat imo et desiderat, ne commissorum scelerum poenas luat.
Icirco dicitur in psalmo. Homo cum in honore esset non intellexit, compa-
ratus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis.

De hominis excellentia

Ca. xxiij.

Uide queso, quod iam diu tamen vidisse te credo: Sed recole modo
in quanta excellentia constitutus est homo, ut percipias quam ingra-
tus sit Deo, quam passim profuit se diabolo. Est enim tantae perspicacitatis
suapte natura homo, ut ingenio suo disciplinas omnes ac artes excuderit.
At quomodo id factum Aristotelis in primo libro metaphysice indi-
cat dicens. Hominem cui oculi suppetebat, postquam sepe periclitatis in
rebus ac comminus notis diu se exercuit et acta ac euera memoria col-
legit, fecisse artes atque disciplinas et hoc nihil est aliud, quam quod A.

Belli refert dixisse Afranium poetam in togata cuius hi versus sunt.
Uis me genuit, mihi peperit memoria, Sophia vocant me Graeci,
vos sapientia. Sed Aristotelis sectatores et praesertim Eustrati in
ethica persecuti sunt dicentes. Ex his quae eodem modo necessario semper eue-
niunt, potuisse scientiam, a cuius regulis nihil excipit. Ex his vero quae
non semper sed tamen ut plurimum accidunt arte factam, quam quia multas
exceptiones admittit, et fallere interdum videt artifices, dixit A. graecus
homo fortunae amicus. At quae sepe fiunt nec tamen ut plurimum, sub arte res
digi nequiuisse, sed circa ea variam prudentiam, de his omnes consultant
deliberant. Quae autem per quam raro appareret neque scientiae, neque arti, neque con-
silio subdita casui ac fortunae reliquerunt, haec igitur sunt humanae perspi-
cacitatis indicia, quae Plinius naturalis historiae lib. vii. capite lvi. Ioa-
annes etiam Tortellus in dictione Horologii, tribuente sua, inuenta

D j